UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SCT-QLNL Đắk Lắk, ngày        tháng        năm 2021

V/v triển khai các văn bản

chỉ đạo của Bộ công Thương

Kính gửi:

- Chủ đập/đơn vị quản lý vận hành đập,

     hồ chứa thủy điện trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

- Truyền tải điện Đắk Lắk;

- Công ty điện lực Đắk Lắk.

Triển khai thực hiện chỉ đạo của Bộ Công Thương tại Văn bản số

2256/BCT-ATMT ngày 29/4/2022 về việc đảm bảo an toàn đập, hồ chứa thủy

điện, hệ thống lưới điện trước mùa mưa bão và Văn bản số 639/ATMT-ATĐ ngày

04/5/2022 về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em. Sở Công

Thương đề nghị Chủ đập/đơn vị quản lý vận hành đập, hồ chứa thủy điện; các Đơn

vị truyền tải điện, phân phối điện trên địa bàn tỉnh tập trung triển khai, thực hiện

các nội dung sau:

1. Đối với các đơn vị truyền tải, phân phối điện

- Chủ động xây dựng phương án đảm bảo cung cấp điện an toàn, dự phòng

nhiên liệu, vật tư để sẵn sàng ứng phó, khắc phục sự cố đối với hệ thống lưới điện

truyền tải, phân phối điện để đảm bảo việc cung cấp điện phục vụ sản xuất, sinh

hoạt của người dân một cách tin cậy, ổn định và chất lượng.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với chính quyền địa phương đảm

bảo an toàn hành lang lưới điện cao áp, tăng cường các giải pháp gia cố, phòng

chống để giảm thiểu tình trạng gãy đổ cột đối với lưới điện trung hạ thế khi có

động đất hoặc cơn bão đi qua.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân chấp hành nghiêm các quy định tại

Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện, Nghị định số 51/2020/NĐCP

ngày 21 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 14/2014/NĐ-CP để đảm bảo an toàn hành lang lưới điện trên địa bàn tỉnh.

3. Đối với các Chủ đập/đơn vị quản lý vận hành đập, hồ chứa thủy điện

a) Về công tác đảm bảo an toàn đập, hồ chứa thủy điện, hệ thống lưới điện

trước mùa mưa bão

- Chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về quy trình vận hành đơn hồ, liên

hồ và phối hợp chặt chẽ với các cấp chính quyền địa phương, các cơ quan quản lý

nhà nước để thực hiện tốt công tác vận hành an toàn đập, hồ chứa thủy điện.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình trạng đập; các hạng mục công trình

để kịp thời khắc phục, xử lý các khiếm khuyết (nếu có) trước khi có động đất, bão

lũ xảy ra. Nghiên cứu triển khai, nâng cấp các thiết bị theo dõi, giám sát an toàn

đập.

2

- Chủ động trong công tác phòng chống thiên tai và bão lũ bảo đảm an toàn

cho công trình và vùng hạ du trong mọi tình huống. Chuẩn bị đầy đủ phương tiện,

vật tư sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống thiên tai, sự cố. Tổ chức diễn tập các

phương án ứng phó với thiên tai, phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp đã

được phê duyệt.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến khí tượng, thủy văn và phối hợp với các cơ

quan có liên quan để chủ động vận hành hồ chứa theo đúng quy trình, bảo đảm an

toàn cho công trình và vùng hạ du đập. Củng cố hệ thống cảnh báo, phối hợp chặt

chẽ với địa phương để kịp thời cảnh báo cho nhân dân vùng hạ du trong quá trình

vận hành điều tiết lũ.

- Cung cấp đầy đủ, kịp thời số liệu, thông báo về hồ chứa, vận hành hồ chứa

cho các cơ quan chức năng theo đúng quy định.

b) Về công tác phòng, chống đuối nước

Thời gian gần đây các vụ đuối nước gây tử vong cho nhiều trẻ em vẫn còn

thường xuyên xảy ra và ở mức cao tại một số địa phương, trong đó có một số hồ

chứa nước. Để đảm bảo an toàn cho người dân, nhất là các cháu thiếu niên và nhi

đồng về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, Sở Công Thương đề

nghị Chủ hồ/các đơn vị quản lý hồ thủy điện triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Rà soát, lập bản đồ cảnh báo kịp thời các khu vực nước sâu, nguy hiểm có

nguy cơ gây tai nạn đuối nước tại công trình hồ chứa thủy điện quản lý. Triển khai

các biện pháp phòng ngừa, khắc phục (như làm rào chắn, biển cảnh báo; cảnh giới,

nhắc nhở...).

- Thường xuyên tuần tra, giám sát, nhắc nhở kịp thời khi có hiện tượng tiếp

cận các khu vực nguy hiểm dễ xảy ra đuối nước để đảm bảo an toàn vận hành

công trình và tính mạng của người dân.

- Phối hợp với chính quyền địa phương các cấp, các cơ quan truyền thông

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cộng đồng về phòng, chống

đuối nước trẻ em.

Với nôi dung trên, Sở Công Thương đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công Thương (B/c);

- UBND tỉnh (B/c);

- Lưu: VT; QLNL (Thg).

GIÁM ĐỐC

Lưu Văn Khôi

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-05-09T15:32:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Lưu Văn Khôi<khoilv@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-05-09T16:01:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Công thương<congthuong@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-05-09T16:01:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Công thương<congthuong@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-05-09T16:02:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Công thương<congthuong@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-05-09T16:02:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Công thương<congthuong@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-05-09T16:03:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Công thương<congthuong@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!